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Anotace

Po dlouhá léta byla Organizace amerických států (OAS) garantem

bezpečnosti v Latinské Americe a jedním z hlavních mediátorů mezistátních

sporů a konfliktů. Po vzniku Unie jihoamerických národů (UNASUR)

a s příchodem levicových vlád se v mnoha státech Latinské Ameriky situace

změnila, někteří politici upřednostňují urovnání sporů právě prostřednictvím

organizace UNASUR. Příkladem může být Bolívie, kde prezident Morales

preferoval asistenci UNASUR před OAS při řešení sporů s opozicí v roce

2008. Může být UNASUR skutečným garantem bezpečnosti

v latinskoamerických zemích? Není zde nebezpečí, že se hegemonem na poli

bezpečnosti stane Brazílie a pouze nahradí hegemona jiného USA?

Má UNASUR nějaký vliv na politiku států, které se začaly ubírat vlastní

cestou,” např. Venezuela? Tato diplomová práce si klade za cíl nejen

analyzovat obě uvedené organizace (OAS, UNASUR) a srovnat dopad jejich

vlivu na politiku latinskoamerických států, ale hlavně zkoumat chování

jednotlivých aktérů/členů UNASUR při řešení vnitřních problémů

latinskoamerického regionu. V této práci bude srovnáván/analyzován vliv

latinskoamerické integrace na bezpečnostní politiku jednotlivých států,

postoje jednotlivých států k integraci a k bezpečnostní otázce v regionu.

V diplomové práci bude využito jednak dostupné literatury k danému tématu

(knih, odborných publikací a článků), ale i oficiálních dokumentů, zákonů

a klauzulí, které na svých webových stránkách uveřejňují dané organizace

a jednotlivá ministerstva zahraničí členských států.
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Annotation

For years, the Organization of American States (OAS) has been

the guarantor of security in Latin America and one of the major mediators

of interstate disputes and conflicts. After the emergence of the Union

of South American Nations (UNASUR) and the arrival of left-wing

governments, the situation has changed in many Latin American states, some

politicians prefer to settle disputes through UNASUR. An example

is Bolivia, where President Morales preferred UNASUR assistance

to the OAS in resolving disputes with the opposition in 2008. Can UNASUR

be a real guarantor of security in Latin American countries? Is there a danger

that Brazil will become a hegemon in the security field and only replace

the hegemony of another state - US? Does UNASUR have any influence

on the policies of states that have begun to take their own paths, such

as Venezuela? This thesis aims not only to analyze both mentioned

organizations (OAS, UNASUR) and to compare the impact of their influence

on the policy of Latin American countries, but mainly to examine

the behavior of individual actors / members of UNASUR in solving internal

problems of Latin American region. In this work, the impact of Latin
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to integration and the security issue in the region will be compared /
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and foreign ministries on their websites.
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Úvod

Organizace amerických států byla po dlouhé období jediným

regionálním uskupením na americkém kontinentu, jejímž posláním bylo

chránit demokracii a bezpečnost v regionu. Tato organizace během svého

vývoje vydala řadu rezolucí a uzavřela mnoho smluv, posílila i autonomii

vnitřních orgánů společenství. Nabízela své služby při mediaci sporů mezi

státy i mezi jednotlivými složkami moci uvnitř členských států. UNASUR

vznikl jako alternativa OAS. Podle některých latinskoamerických

představitelů se zdiskreditovala tím, že v době studené války sloužila USA

jako prostředek pro upevnění hegemonického postavení v regionu. UNASUR

je spojena s levicově orientovanými politiky, kteří se snažili americkému

vlivu v Latinské Americe čelit. Po založení UNASUR začalo mnoho států

Jižní Ameriky ji začalo mnoho států upřednostňovat při řešení krizí.

Příkladem může být vnitropolitická krize v Bolívii v roce 2008, v Ekvádoru

v roce 2010 anebo spor mezi Kolumbií a Venezuelou, kdy Venezuela

odmítala mediaci OAS a zasazovala se o to, aby jednání byla řízena

prostřednictvím UNASUR.

OAS vznikla krátce po druhé světové válce zejména z iniciativy USA.

UNASUR byl především brazilský projekt, který vznikl za vlády Cardosy

a Lula da Silvy. Právní subjektivitu získal právní v roce 2008. V té době

se Spojené státy věnovaly spíše boji proti terorismu v jiných částech světa

a o integraci v rámci amerického kontinentu ztratily zájem. Vznik UNASUR

byl tedy logickým vyústěním americké absence v regionu a brazilské

expanze. Od počátku byl však problematickým projektem. Druhým velkým

státem, který se zasazoval o latinskoamerickou integraci bez přítomnosti

USA, byla Venezuela. UNASUR pro ni byl alternativou k neoliberalismu,

díky ní se mohla Venezuela razantně vymezit vůci Spojeným státům

(Waisová 2009:274)

Po ukončení studené války koncem osmdesátých let sice klesl ve světě

počet mezistátních konfliktů, ale příbyly konflikty vnitrostátních. (Serbin

2015:5) V rámci Latinské Ameriky to platí dvojnásob. Poslední vojenský

konflikt mezi dvěma státy byl konflikt mezi Peru a Ekvádorem v letech 1995-

1998. Ani jedna z organizací nemusela ve 21. století zasahovat ve vojenském
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sporu mezi dvěma státy, ačkoliv u některých krizí hrozilo, že v ozbrojený

konflikt přerostou.

Předmětem diplomové práce je analýza vlivu UNASUR a OAS

na vývoj bezpečnostní situace v jednotlivých státech regionu. Zaměřím se na

především na vnitrostátní konflikty, které se odehrávaly mezi vládou a

opozicí. Zkoumána bude reakce představitelů obou organizací i států, ve

kterých ke krizím docházelo.

Pojem bezpečnost zahrnuje celou škálu hrozeb, přes mezistátní

konflikty, porušování lidských práv, obchod s lidmi, zbraněmi či drogami

až po enviromentální hrozby.

UNASUR již při svém vzniku a zejména při zakládaní Rady obrany

musela brát v potaz existující obranné aliace. Některá ustanovení

či organizační uspořádání byla převzata z organizační struktury a smluv

uzavřených v rámci OAS. UNASUR se snažil o určité normativní ukotvení,

které by mělo oporu v právních dokumentech OSN, jak je patrné zejména

z druhého článku Smlouvy o zřízení Rady obrany. (Nolte 2012:12)

Pro obě organizace je typické, že se zaměřily na obranu

demokratických hodnot, ačkoliv ve smlouvě Smlouvě o zřízení rady

UNASUR nejsou tyto hodnoty nijak více specifikované.

Autorka této práce se tedy bude zabývat těmi událostmi, které mohly

vést či vedly k ohrožení demokratických principů a fungování státních

institucí v daném státě či mohly zapříčinit vojenský konflikt v regionu.

Rozbor vlivu organizací na jiné bezpečnostní hrozby a jejich dílčí úspěchy

na tomto poli, by přesahovaly již rámec této práce. Musím rovněž upozornit

na to, že UNASUR i OAS se nikdy příliš nevěnovaly ekonomické

a environmentální bezpečnosti.

Ve státech Jižní Ameriky docházelo často k porušování ústavy

a ústavního pořádku. V těchto obdobích nestability bylo ohroženo fungování

demokratických institucí. V sedmdesátých letech byla příčinou nestability

armáda, v devadesátých letech zase prezidentské krize (Perez Liňán

2001:281-298). Začátkem 21. století stabilitu ohrožovaly různé sociální

či opoziční skupiny, které se vymezovaly vůči vládě. Neklid

vyvolávaly problémy s pašeráctvím a činnost ozbrojených skupin, které

pronikaly do sousedních zemí regionu a vyvolávaly tak mezinárodní spory.
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Sem patří například konflikt Venezuelou a Ekvádorem, kdy kolumbijské

jednotky zasáhly proti ozbrojené organizaci FARC na ekvádorském území,

či spor mezi Kolubií a Venezuelou kvůli vyzbrojování kolumbijských guerril

venezuelskými zbraněmi.

Orgány mezinárodních institucí jsou často propojeny s některými

složkami státní moci v jednotlivých státech, ve snaze zlepšit bezpečnost a

ochránit obyvatelstvo. Příkladem může být evropský Frontex. V americkém

prostředí tak silné orgány nevznikly, přesto však zde byla navázána

spolupráce v boji proti drogám1 a podepsány smlouvy jako je Dohoda států

OAS o vydání pachatelů trestných činů. 2 Tyto dílčí úspěchy však

neznamenaly vždy hlubší zájem o spolupráci.

Autorka považuje úlohu nejsilnějších států uskupení za důležitou.

Nejdůležitějším státem v rámci OAS jsou samozřejmě Spojené státy

americké. Lídrem latinskoamerické integrace byla Brazílie. Vývoji politické


[…]


je novou fází regionalismu, který nemá nic společného s neoliberální érou

ani evropským regionalismem. Ačkoliv částečně přiznávají křehkost tohoto

nového modelu (Riggirozzi a Grugel 2012.16), UNASUR a ALBA jsou

pro ně instituce sui generis, které značí nový typ společenství. Nejsou totiž

orientovány pouze na ekonomickou sféru, ale především na spolupráci

v sociálních otázkách. Podle mého názoru však tato fáze nebyla

pro Latinskou Ameriku nová, byla pouze novou variací starého regionalismu,

kdy jednotlivé státy ovliňovaly a snažily pomocí státních pobídek stimulovat

ekonomiku. Rozdíl mezi starým regionalismem a post-liberální fází je pouze

v rétorice jednotlivých politiků. Většina slibů a plánů však nedošla naplnění

a ambiciózní projekt UNASUR je paralyzován bez větší naděje na obnovu.

Některé země společenství se nyní vrací zpět neo-liberálnímu modelu

a otevřenému regionalismu.

Již někteří zastánci post-hegemonického regionalismu si byli vědomi

křehkosti nových společenství. Kritizovali například to, že veškeré

rozhodování v rámci UNASUR je v rukou prezidentů. 53 Latinskoameričtí

politici, si podle Sanahujy, zvykli kritizovat bruselskou byrokracii, avšak

horší než přílišná byrokracie je to, že latinskoameričtí představitelé vytvořili

53 Consejo de las Jefas y Jefes del Gobierno (Rada hlav a států UNASUR)
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instituce, které nemají žádné nebo příliš malé kompetence. (Sanahuja

2010:93) Post-hegemonický regionalismus byl podle Lehmanna poškozen

přílišným politikařením a fragmentací zájmů. (Lehmann;2017:164). Bohužel

se naplnili jen obavy zastánců posthegemonického regionalismu a ne naděje,

které do nových regionálních uskupení vkládali.

Teorie liberálního institucionalismu dokazuje, že vztahy mezi státy

jsou důležité a ovlivňují chování ostatních akterérů mezinárodních vztahů.

Na příkladu Latinské Ameriky vidíme, že ochota států na dalším rozvoji

spolupráce závisí na sympatiích mezi prezidenty daných zemích. Pevná

organizace a struktura, kde se na rozhodování nepodílí pouze nejvyšší

představitelé jednotlivých států, jsou základem úspěchu v době,

kdy neexistuje porozumnění mezi jednotlivými vládami členských zemí.

Z počátku se mohlo zdát, že UNASUR dokázala kompenzovat

negativní důsledky mezinárodní anarchie. Podtvrdilo se, že v případě úpadku

hegemona54 ostatní státy reginonu založí nové společenství,

tak jak predikoval Keohane (Keohane 1984:15). Po umenšení vlivu USA

v regionu vznikla UNASUR.

Mezinárodní i vnitropolitické krize se ve 21. století řešily za pomoci

diplomatických prostředků, ne za účasti armády jako tomu bylo

v předchozích stoletích. Hlavní podíl na tom měla právě UNASUR. Později

však převážily zájmy jednotlivých států nad zájmy celku. Regionální

hegemon – Brazílie - odstupovala od spolupráce a ostatní státy nebyly

schopny vytvořit nové společenství ani pokračovat v hlubší integraci v rámci

UNASUR bez Brazílie.

U OAS vidíme na počátku 21. století úpadek hegemona (USA).

Jednotlivé státy radši vytvořily další integrační celky – UNASUR a ALBA,

kde pokračovaly v integraci bez jejich přítomnosti. Později, kdy již bylo

jasné, že latinskoamerická integrace začíná selhávat, se OAS znovu stala

stmelujícím celkem a americká administrativa mohla zase uplatnit svůj vliv.

Nástup republikánů k moci a snaha o návrat na jihoamerické trhy, znamenaly

větší zájem o dění na kontinentě . Jak bude tato americká snaha úspěšná a

zda bude mít trvalejší charakter, ukáže čas.

54 USA na počátku tisíciletí
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Keohane ve své knize After Hegemony tvrdí, že dominantní postavení

jedné velmoci není dostačující k udržení světového pořádku a liberální

politiky (Keohane 1984:46). S tímto bodem můžeme souhlasit jak v případě

Brazílie, tak USA.

Brazilský prezident v polovině března 2019 navštívil Spojené státy.,

kde se setkal se svým americkým protějškem. Oba prezidenti si velmi

rozumněli a sdíleli spolu stejné názory na socialismus 21. století

a Venezuelu. Bolsonaro by podle mého názoru nikdy, na rozdíl od Trumpa,

neschválil vojenskou intervenci ve Venezuele a Brazílie rovněž nezačala

ekonomickou válku s Čínou, svým dobrým obchodním partnerem po vzoru

USA. Oba státy tak budou nadále před vzájemnou spolupráci preferovat

své vlastní zájmy. Oba prezidenti jsou některými politology označováni za

populisty a za odpůrce liberální demokracie.

V lednu 2019 kolumbijský prezident Ivan Duque navrhl vytvoření

nové regionální organizace PROSUR. Ta by měla zajišťovat regionální

spolupráci v ekonomických i bezpečnostních otázkách. V březnu

2019 se měl konat první summit, na který však nebyli pozváni venezuelští

představitelé. Některé členské státy UNASUR jako například Uruguay

se založením takové organizace nesouhlasí. Podle jejich názoru by neměla

být exklusivní. Projekt rovněž nemá velkou podporu v Brazílii.

Je to inciativa, která vznikla v Kolumbii a Chile. Ačkoliv se zdá, že se opět

potvrzuje teze liberálního institucionalismu, že totiž v případě absence

hegemona anebo rozpadu společenství, budou státy schopné založit

organizaci novou, je zde ještě mnoho otazníků a nemůžeme

na ně v součastné době uspokojivě odpovědět.
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