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Téma předložené diplomové práce je relevantní a naprosto odpovídá profilu

studijnímu programu, který autorka navštěvovala. Jazyková úroveň je solidní a autorka

pracuje s pestrou paletou zdrojů převážně zahraniční provenience.

Úvod práce je jasný a podrobný. Již zde je však vidět první a pravděpodobně největší

nedostatek celé práce, kterým je přílišná širokost zvoleného tématu. Autorka se snaží najít

odpověď na celkem pět výzkumných otázek, které spolu ne vždy úplně souvisí.

Především dvě poslední otázky, vztahující se k vybraným teoriím MV, mi připadají jaksi

navíc a budí dojem, že byly vloženy pouze protože se autorce nepodařilo najít jinou teorii,

se kterou by mohla pracovat. Tento pocit je pak potvrzen i v dalších kapitolách, které se

zmíněným dvěma teoretickým přístupům příliš nevěnují. Vedle toho by bylo jistě lepší,

kdyby se autorka věnovala pouze bezpečnostním nebo pouze politickým krizím

v Latinské Americe. V této souvislosti je třeba „zajímavé“, že autorka nikde v textu blíže

nespecifikuje, jak sledované organizace chápou demokracii, nebo ve kterých

dokumentech se dané problematice věnují. To by bylo zajímavé minimálně z pohledu

soudobých kritik. Jednu z nich, sice autorka nastiňuje, ale až v závěru celé práce.

Struktura práce je logická a ambice jednotlivých kapitol přibližně odpovídají

potřebám diplomové práce. Vedle nízké provázanosti teoretické a empirické části (tedy

spíše zmíněných dvou paradigmat) je třeba přiznat, že případové studie jsou často

poměrně mělké. Opět se tedy ukazuje, že by bylo lepší, kdyby se autorka rozhodla více

omezit a specifikovat své případové studie. Na druhé straně bych rád zdůraznil, že je

z celé práce doslova cítit zájem autorky o dané téma, dovede popisované jevy zasadit do

širšího kontextu a některé její postřehy jsou jistě zajímavé. Díky absenci ucelenější práce

s teorií jde však většinou o popis, který postrádá hlubší analytické prvky.

I přes zmíněné výhrady, se domnívám, že předložený text je možné označit za dílo,

které naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ho jednoznačně

doporučuji k obhajobě.
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